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AFGHAN GERMAN ONLINE  
http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  
 

 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

        
 ۳۱/۴۰/۴۲۰۲                  پوهندوی آصف بهاند 

 

 

 »ډېوې، ډېوې ماښام«
 

 نوښت، یوه ښه لار  ښه یو 
 

 برخه  یمهرد 
 

 
 

 
 

 ــ حنیف حیران: 
 

 له باچا نه به څوک وپوښتي حیرانه 

 د مکـتـب د تـالۍ زنګ ولې ولاړ ده 
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 بیوگرافي: حنیف حیرانپه پیل کې د 
 

څنگه چې ما په فیسبوک کې د ښاغلي ډاکتر حنیف حیران د ملگرتیا ویاړ درلود، نو خپله مې د مسجر له لارې د ده  
 بیوگرافي ورنه وغوښته. دا زما د غوښتنې متن دی: 

 

 »حیران صاحب سلامونه! 
 

 . هیله ده هرڅه ښه وي
 

کار ده، د علمي او فرهنگي مهربانۍ په خاطر پاره پهبیوگرافي مې د یوې څېـړنیزې مقالې د بشپـړتیا لهستاسو یوه لنډه  
 .« یې راته راولېـږئ 

 

 حیران صاحب په مهربنۍ او لورینې سره خپله دا بیوگرافي مل ته رالوېـږله: 
 

 ژوندلیک 
 

ز کال کې د پکتیا ولایت د سېدکرم ولسوالۍ د مش په کلي کې ۱۳۵۵»ډاکټر محمدحنیف حیران مې نوم دی، په  
زېږېدلی یم. نه مې یادیږي خو مور مې ویل چې د روسي یرغل څخه دوه کاله وړاندې په روژه کې وزېږېدې، په  

 دریم کال پاکستان ته کډوال شوو.
م کال  ۱۹۹۹لومړنۍ زده کړې مې په کوزه پښتونخوا کې د ټل دوآبه نومې سیمې په یوه ښوونځي کې وکړې، په کال  
م کال  ۲۰۰۸کې له حضرت بلال عالي لېسې څخه فارغ شوم. وروسته د لوړو زده کړو لپاره پېښور ته لاړم او په  

م  ۲۰۱۱کې له طب پوهنځي فارغ شوم. څو کاله مې د پېښور په شمشتو کمپ کې په خپل روغتون کې بوخت وم، په  
کال کې کابل ته وکوچېدم. کابل کې هم له خپل مسلک سره نږدې پاتې شوم، په وروستیو کلونو کې مې له ځینو 

 موسساتو سره په بېلابېلو برخو کې کار وکړ.
م کال کې د همدې پوهنتون د ژبو او ادبیاتو د پوهنځي ۲۰۱۹م کال کې د پکتیا په پوهنتون کې شامل او په ۲۰۱۶په 

م کال د کاتب پوهنتون د ټولنپوهنې په پوهنځي کې د ماسټرۍ په  ۲۰۲۴له پښتو څانګې څخه فارغ شوم. اوس مهال د  
 برخه کې زده کړیال یم. 

ییزې مېلې ته له کوچنیوالي د پښتو ادب شعر او نثر لوستونکی او مینه وال وم. په ښوونځي کې وم، کله کله به سیمه
لاړم، کومې پیسې به مې چې مور یا پلار د ښوونځي لپاره راکړې، هغه به مې ټولې کړې او د شعرونو یا د لنډو 
کیسو کتابونه به مې پټ پرې راونیول، پټ ځکه چې هغه مهال چاپېريال دې ته جوړ نه و چې څوک دې په کم عمر 

 کې شاعري ولولي یا دې خپله شعر ولیکي. 
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لږ چې راستر شوم ادبي بهیرونو ته مې مخه کړه، د ټل ادبي چمن او مشال ادبي ټولنې غړی شوم، رودادونه او ادبي  
راپورونه به مې لیکل. لا محصل وم چې »د پکتیا په ډاګ کې« شعري ټولګه مې چاپ شوه. وروسته مې په وار 

 ه لاندې ډول یې نومونه لیکم:نورې شعري ټولګې او په نورو برخو کې کتابونه خپاره شول، چې پ
 

 ــ د پکتیا په ډاګ کې )شعري ټولګه(، ۱
 

 شعري ټولګه(، ) ــ لکه غر مې زړه کې پروت یې ۲
 

 ټـپـیـزې(،) ــ یو ځلې بیا په دې لار راشه  ۳
 

 طبي اثر(،) ــ د طبي لابراتوار ازمایښتونه ۴
 

 ــ نهیلي ولې؟ )ارواپوهنه(، ۵
 

 ارواپوهنه(، ) ــ اروایي خوښي او بدني ځواک ۶
 

 فولکلوریک اثر(، ) ــ کږنې او انګېرنې ۷
 

 ارواپوهنه(،) ــ د ځوان او خوښ اوسېدو هنر ۸
 

 ــ ملاله )ناول(، ۹
 

 ــ د ارام لپاره چرته سړی لاړ شي؟ )شعري ټولګه(، ۱۰
 

 فولکلوریک اثر، تر چاپ لاندې(.) ــ کږنې او انګېرنې، دویم ټوک ۱۱
 

دی. د سلیمان غر او پکتیانا مجلو له دې پرته مې له بېلابېلو مجلو او جریدو سره د مسوول مدیر په صفت کار کړی 
مسوول چلوونکي هم پاتې شوی یم. په بېلابېلو انټرنیټي سایټونو او مجلو کې مې سلګونه علمي او ټولنیزې لیکنې 
خپرې شوې دي. اوس مهال په کابل کې ژوند کوم؛ ګورو به چې د وخت ګرداب به مې له دې وروسته همدلته پریږدي  

 بیایي.او که به مو بل لوري ته 
 درنښت

 ډاکټر محمدحنیف حیران، کابل، افغانستان
 ز کال« ۱۴۰۳حمل   ۱۳

 

ورتیا سره باید ووایم چې: حنیف  د ډاکتر حنیف حیران ژوند لیک او فرهنگي ــ علمي اثارو ته په کتو سره په زړه
حیران څو اړخیز شخصیت لري، اصلي رشته یې طب دی، خو په ادبیاتو کې یې هم  زدکړې کړې دي او اوس هم  

نثر په دنیا کې یې ځانته ځانگړی بڼ جوړ کړی دی. د فولکلور په برخه کې هم په زکړو بوخت دی. د شعر او هنري
د ډېر ښه ذوق خاوند دی، له نورو فولکلوریکو اثارو نه وراخوا، د لنډیو په خپرولو او نورو ته رسولو په کار کې  

اتیا سلنه نوې لنډۍ   هم ماهر دی او ما ته ځکه ځانگړی دی چې دی تل په خپله پاڼه کې داسې لنډۍ انلاین کوي چې 
دي. څنگه چې زه له ډېر پخوا نه د نویو لنډیو د راټولو په کار بوخت یم، چې څنگه یې نوې لنډۍ په پاڼه کې سر  

 راښکاره کړي، زه یې د نورو نوو لنډیو په ډله کې خوندي کوم. 
 

 لیکلي دي:  داسېډیوې، ډیوې ماښام« کوربه محمدالله همیم ته د »  حنیف حیران
 

 »نن ماښام د "حنیف حیران" پۀ نوم ډیوې بلوو. 
 

لکه رود؛ طبیعي بهاند شاعر. چې ویلي یې وو: »کۀ ړاندۀ ام وای ښکلا مو پېژانده، ځکه ښکلا د فطرت د منظرې  
غږ دی. « همغه حساس حیران چې ځان کې ووسېدۀ، لۀ ځانه ووت خو زړۀ یې همغسې اوتر و، بیا یې وویل: »د  

لۀ پاره چرته سړی لاړ شي؟« همغه حیران چې سترګې یې اوترې ا ړولې، همدا نظر یې شعر شو، چا چې  آرام 
 واورېد؛ همدا پۀ خپل زړۀ کې پټ انسان یې ولټاوۀ...

همغه حیران چې پۀ اور یې سوزېدۀ، مګر لۀ وطنه، مینې، او ژونده یې زړۀ مات نه شو. د غمونو طوفانونه راغلل  
 پرې؛ خو د زړۀ ونه یې ولاړه وه، پۀ خپل مقام!!  

 

 راځئ د دۀ دا ماښام د دۀ پۀ شاعرۍ، کیسو او خاطروو پیلوو!!«
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 دا هم د حنیف حیران د شاعرۍ او شخصیت په باب نظریات: 
 

 عابد ملا
 .حیران صاحب د ښې شاعرۍ تر څنګ د عالي اخلاقو څښتن دى

 

Muhammad Nazir Muslimyar 
 »سیخه دې په سترګو سلېمان غر ته تللې لاره ده 

 خدای ته تللې لاره پیغمبر ته تللې لاره ده
 

 اغزي دې لمن ونیسيباک نشته حیرانه که 
 درومه پدې توره شپه سهر ته تللې لاره ده

 

حیران صاحب یو لوی انسان دی، ما شاوخوا شل کاله پخوا په لره پښتونخوا کې لیدلی دی خو لکه دا تېره ورځ مې  
چې لیدلی وي، د شاعري تر څنګ ښه ډاکټر هم دی، حیران د خپلو خیالونو په رنګینه نړۍ کې حیران او لاس تر 

 د شعر رنګینه نړۍ ورته غواړم. زنې ناست دی، حیران صاحب ډېر مینه ناک سړی دی، اوږد عمر او 
 درنښت

 مسلم یار«
 

 عبدالمجید پل
 »ډاکټر صیب ته دې هر ماښام ډیوې بلې شي عمر یې اوږد شه 

ماته یې په اول ماښام مبارکي داد او مینه را میسج کړه په لویو شاعرانو کې حیران صیب وو چې زیاته خوشحالي  
 یې را وبخله دغه بیتونه یې مینوالو ته ډالۍ کوم: 

 

 کښت مې د نظر ګوندې راشین کړي خدای 
 په لار درته کرلې وېسترګې مې 

 

 ستا له انتظاره هیڅ کار ګران نه و
 شګې د صحرا به مې شمېرلې وې

 

 تمه د وصال ده چې ژوندی یمه 
 اوس خو به مې زر ساوې ختلې وې

 حیران« 
 

Abasin Bahir    
 د ډاکټر صاحب د ادب چینه دې تانده وي او قلم یې پیاوړی اوسه! 

 

    پیرمحمد ریحان
»که د ډاکټر صاحب حیران د اعزاز په پار او د هغه د شعر د ستایلو لپاره هر ماښام ډېوې بلې شي بیا هم کمې دي 

 ډاکټر صاحب دې د اوږد او خوښ ژوند څښتن شي!
 

 د بایللې مینې یاد مې زړه ته راغى 
 د ملګري په واده کې غلى ناست یم«

 

 د ښاغلي حیران د کلام بېلگې: 
 څنګه ورته وګورمه، سترګې زما لمر وهي

 سپینې کیسې نشم کړی، جلاد مې رانه سر وهي 
 

 ولې مو د نجونو د تعلیم مخه نیولې ده؟ 
 چې ښځه باندې لاس پردی ډاکټر وهيبده ده 

 

 دا خلک که نن د رڼاګانو لښکر جوړ نه کړي
 چا باندې سبا ته بیا د تورو شپو لښکر وهي؟
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 حنیف حیران
 

***** 
 ځان ته راشي که بهر ته سړی لاړ شي

 د ارام لپاره چرته سړی لاړ شي؟
 

***** 
 تکبر یې په لېمو کې شي دوه چنده

 کبرجنه نه ماتیږيهر څه مات شي، 
 

 که څه هم چې یې د جنګ په اور کې سوځم
 مګر زړه مې له وطنه نه ماتیږي

 
***** 

 هېروم دې، خو په زړۀ کې را پۀ یاد شې 
 ګنهګار نشم، مانځۀ کې راپۀ یاد شې

 
 د همزولو له اتڼه غلی ووځم 

 د همزولو په وادۀ کې راپۀ یاد شې
 

 لکه لمر په راختلو کې دې ګورم 
 لکه لمر په پرېواتۀ کې راپۀ یاد شې

 
***** 

 ژوند په غاړه د ګَړنګ ولې ولاړ دی؟ 
 زبون وهلی غوندې ګونګ ولې ولاړ دی؟ 

 

 سُر او لی مې له سندرو نه روان دي 
 ستا د شنو بنګړیو شرنګ ولې ولاړ دی؟ 

 

 پښتنو کې اتفاق راغی که څنګه
 د څلورو سترګو جنګ ولې ولاړ دی؟ 

 

 بیا رامات کړيښه پوهیږي چې کچکول به 
 دروازې ته بیا ملنګ ولې ولاړ دی؟ 

 

 د دښمن په خواخوږي فکر پکار دی 
 چې دې سخته کې تر څنګ ولې ولاړ دی؟ 

 

 زمکې ولې هوار کړی دی ځان پښو ته؟
 او اسمان له کبره دنګ ولې ولاړ دی؟ 

 
 له پاچا نه به څوک وپوښتي حیرانه! 
 د مکتب د ټالۍ زنګ ولې ولاړ دی؟ 

 
 نوربیا 

 

    که مو غوښتل چې د لیکوال نورې لیکنې له نظره تېرې کړئ، دا ځای کلیک کړئ. 
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